³² *De Pot.*, q. 7, a. 4: 195: “In Angelis enim quodlibet suppositum est sua natura: quidditas enim simplicis est ipsum simplex, ut dicit Avicenna; non est autem suum esse; unde ipsa quidditas est in suo esse subsistens”. Lo mismo se puede leer en *De Pot.*, q. 9, a. 1: 226: “In substantiis vero simplicibus, nulla est differentia essentiae et subiecti, cum non sit in eis materia individualis naturam communem individuans, sed ipsa essentia in eis est subsistentia. Et hoc patet per Philosophum et per Avicennam, qui dicit, in sua *Metaphysica*, quod quidditas simplicis est ipsum simplex”. Pero, posteriormente, Tomás cambia de opinión, *Quodl.*, II, q. 2, a. 2: 217.93-102: “In solo autem Deo non inuenitur aliquod accidens preter eius essenciam, quia suum esse est sua essentia [...] et ideo in Deo omnino est idem suppositum et natura. In angelo autem non est omnino idem, quia aliquid accidit ei preter id quod est de ratione sue speciei, quia et ipsum esse angeli est preter eius essenciam seu naturam et alia quedam ei accidunt que omnia pertinent ad suppositum, non autem ad naturam”.

licen de alguna manera. En segundo lugar, un accidente puede ser causado en un sujeto desde el exterior o desde el interior. Pero ninguno de estos dos influjos puede aceptarse en relación a Dios, porque se estaría admitiendo una causa que obra en Dios y que es anterior a él, o que Dios es de algún modo compuesto, dado que es imposible que una sustancia desde lo mismo cause y reciba intrínsecamente un accidente. En tercer lugar, Tomás enseña que Dios no tiene ni puede tener accidentes pues es acto puro, de modo que no puede haber en él formas accidentales que lo lleven a una perfección mayor. La determinación de este artículo culmina haciendo referencia a las composiciones removidas de Dios: “De este modo, a partir de lo que se ha dicho, es evidente que en Dios no hay composición de materia y forma, ni de cualquiera de las partes sustanciales, tampoco de género y diferencia, ni de sujeto y accidente. También se evidencia que los nombres antedichos no predicen accidentes en Dios” (*De Pot.*, q. 7, a. 4: 196)³³.

El artículo 5 establece que los nombres significan algo que está en Dios de una manera distinta a como se encuentran en las creaturas, pues en él significan la misma sustancia divina³⁴. La prueba de esta afirmación se basa en la doctrina de la causalidad eficiente. Desde el punto de vista metafísico, se puede afirmar que todo eficiente produce siempre algo semejante a sí mismo. Luego, la forma de lo producido debe estar de alguna manera en el eficiente. Por ser causa eficiente, se encuentran en Dios las perfecciones de todos sus efectos. Pero, por ser primera causa, es agente eminentísimo (fuera de toda jerarquía causal), y por eso dichas perfecciones están en él según un modo elevadísimo, es decir, por esencia³⁵. Mientras que en las cosas las perfecciones son distintas y están separadas, en Dios, por el contrario, están unidas en la simplicidad de su esencia. Una vez que ha establecido la semejanza, aunque deficiente, de las cosas con respecto a la primera causa, Tomás estudia el modo racional de conocer lo divino.